
ISTITUTO COMPRENSIVO 4° PESTALOZZI  S.ANTIMO
Via G.Gigante 3 80029 S.Antimo (NA) Tel. e  Fax 081/8303708

cod. fisc. 94099880638 cod. mecc. NAIC8F500Q
sito internet www.ic4pestalozzi.edu.it  e-mail:naic8f500q@istruzione.it

Al sito Web – Amministrazione trasparente
Albo pretorio

Agli atti
Piattaforma MePA

Sant’Antimo 25/09/2023 

Piano Scuola 4.0 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento  e  laboratori”,  Azione  1  –  Next  generation  classroom  -  Ambienti  di  apprendimento

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

DETERMINA PER AFFIDAMENTO FORNITURA 

Autorizzazione progetto Prot AOODGABMI/0044802 del 17/03/2023

CNP: M4C1I3.2-2022-961 P 25174

CUP: I34D22004800006
CIG: 99852622E0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA

la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente «Delega al  Governo per  il  conferimento di

funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO
il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni  generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle  istituzioni  scolastiche, ai sensi  dell’articolo 1,

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti degli appalti»;

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003128 - 25/09/2023 - II.5 B/1 - U



urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020,

VISTO

in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che

contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50

del 2016»;

VISTO l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” e ss.mm.ii.;

VISTE

le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTA
la  decisione  di  esecuzione  del  Consiglio  UE  –  ECOFIN,  del  13  luglio  2021,  recante

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»;

VISTO
L’Avviso/decreto  M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation

class -  Ambienti di  apprendimento innovativi,  finanziato dall’Unione europea – Next

Generation EU.

VISTA

la  delibera del  Collegio  dei  Docenti n.  5 del  16/02/2023 di  partecipazione al l’avviso

M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.;

VISTA

la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 01/02/2023 di approvazione della proposta di

partecipazione  all’avviso  M4C1I3.2-2022-961  -  Piano  Scuola  4.0  -  Azione  1  -  Next

generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea

– Next Generation EU.

VISTA

nello specifico la Missione 4-istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2 – Scuola 4.0

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Allegato  1  -  Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  in  attuazione  del  Piano

“Scuola  4.0”  e  della  linea  di  investimento  3.2  “Scuola  4.0",  finanziata  dall'Unione

Europea  -  Next  generation  EU  -  Azione  1  -  Next  Generation  Classroom  –  ambienti

innovativi  –  Progetto  ”Nuovi  ambienti  di  apprendimento”-  che  assegna  a  questa

Istituzione scolastica un finanziamento di €.101.400,52;

VISTA

la propria determina/decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato,

codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961 P 25174  prot. 1195 del 07/04/2023

per la modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2023;

VISTA
la  Determina Prot. n. 2131 del 26/06/2023 con la quale la Dirigente Scolastica assume

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto;

VISTA
la   Determina  prot.  n.  2781  del  7/09/2023   con  la  quale  la  Dirigente  Scolastica

sostituisce la Dirigente uscente nell’incarico di RUP

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;

VISTO

l’art.  1,  comma  583,  della  L.  27  dicembre  2019,  n.  160,  ai  sensi  del  quale,  fermo

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da

Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003128 - 25/09/2023 - II.5 B/1 - U



centralizzata previsti per i beni e servizi  dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di

approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione

messi  a  disposizione da Consip S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,

Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO

che  l’art.17  del  d.lgs.  n.36/2023  prima  dell’avvio  dei  contratti  pubblici  le  stazioni

appaltanti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte.

DATO ATTO

Della necessità di acquisire n. 10 monitor interattivi 65” , n.2 monitor interattivi 85”, n.

13 PC desktop, n. 1 monitor 27”, n. 12 monitor 23,8”, n. 4 multifunzioni all in one, n. 1

tappeto interattivo, n. 1 software didattico, n. 1 drone;

VISTO Che non sono attive convenzioni Consip;

CONSIDERATO
che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €  74.690,92 IVA

esclusa:

VISTO

Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone

che  le  stazioni  appaltanti  procedono,  tra  le  altre,  con  le  seguenti  modalità:  a)

affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione

appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di

ingegneria e architettura e l’attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

DATO ATTO 
che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022,

ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario;

CONSIDERATO
che gli  importi di  cui  al  presente provvedimento,  pari  ad € 78.803,66  IVA esclusa,

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023

PRECISATO

che ’l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con

risorse  PNRR  ragion  per  la  quale  si  è  provveduto  all’acquisizione  di  CIG  ordinario,

indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;

PRECISATO

in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui

all’articolo 106;

DATO ATTO 

Che la ditta Nirvana, di consolidata esperienza e professionale e di sicura affidabilità,

dopo  richiesta  di  offerta,   offre  ad  un  prezzo  ritenuto    congruo  i  prodotti  che

rispecchiano le caratteristiche tecniche per i nostri bisogni;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003128 - 25/09/2023 - II.5 B/1 - U



DETERMINA

Art. 1

Tutto  quanto  in  premessa  indicato  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Art. 2

di trasmettere lettera d’ordine su MEPA alla Ditta NIRVANA di NApoli, per l’acquisto di n. 10
monitor interattivi 65” , n.2 monitor interattivi 85”, n. 13 PC desktop, n. 1 monitor 27”, n. 12
monitor 23,8”, n. 4 multifunzioni all in one, n. 1 tappeto interattivo, n. 1 software didattico, n. 1
drone, arredi scolastici innovativi e adattamenti edilizi

Art. 3

La spesa complessiva di  €.74.690.92 + IVA trova copertura nell’aggregato P.1.12 del  bilancio
2023

Art. 4

Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Pisciuneri Maria

Art. 5

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, , ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Maria Pisciuneri

NAIC8F500Q - AD82AD7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003128 - 25/09/2023 - II.5 B/1 - U


